ZAZ、ZEZ、XBZ 系列强自吸化工流程泵
流程方案专家——长志泵业
ZAZ、ZEZ、XBZ 系列
强自吸化工流程泵
执行标准：API610-2004
流    量： Q=0.8～400m3/h
扬    程： H=16～250m
工作压力：P=2.5 、5.0MPa

封、单端面、双端面等密封，
适用于不同的工况要求。
型号说明：
ZAZ/ZEZ/XBZ 80-200A
ZAZ：产品系列代号：底脚支承单级单吸悬臂式自吸泵（承压 2.5MPa）
ZEZ：产品系列代号：中心线支承单级单吸悬臂式自吸泵（承压 5.0MPa）
XBZ：产品系列代号：中心线支承单级单吸小流量高扬程自吸泵（承压 5.0MPa）
80 ： 泵出口直径（mm）
200： 叶轮名义直径（mm）
A：叶轮变形代号
ZAZ、ZEZ、XBZ 系列强自吸化工流程泵
流程方案专家——长志泵业
工作原理：
关闭泵出口阀门，向负压罐（密闭容器）中注水直至与罐内吸水管平齐，关
闭注水阀门。启动水泵，达到正常转速后，打开水泵出口阀门，此时负压罐内水
位迅速降低，当达到设定位置时，负压罐内的压力（负压）与泵吸入口处压力相
等，被输送介质水在大气压力作用下，源源不断流向负压罐，保证泵连续运行。
根据玻意耳—马略特定律，当定量气体温度维持不变时，其容积与压力成反
比，即 P1V1=P2V2，根据此公式可计算出负压罐的体积（主要先确定平面截面
积，计算高度），计算出负压罐高度后，为了保证被输送介质在大气压力作用下，
能源源不断流向负压罐，一般加 1.3 倍安全系数。泵的安装高度必须根据液面和
泵的许用汽蚀余量确定。
P1：负压罐注水至与罐内吸水管平齐时的气体压力，即大气压
V1：负压罐注水至与罐内吸水管平齐时，负压罐内空气体积
P2：泵进口处压力
应用领域：
可输送各种清洁的和含有微量颗粒的易燃、易爆、强腐蚀性等介质。主要用